
AREA SERVIZI 
 MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-53

L'anno 2017 il  giorno 31 del  mese di  Maggio il  sottoscritto Torre Cesare in qualita'  di  
dirigente  di  Marketing  della  Citta',  Turismo  e  Relazioni  Internazionali,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PARI  AD  € 3.000,00  (ONERI  FISCALI  E 
PREVIDENZIALI INCLUSI) A FAVORE DELLO STUDIO CIDDA GRONDONA RELATIVO 
ALL’ACQUISIZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  CERTIFICAZIONE  DELLE  SPESE  DEL 
COMUNE  DI  GENOVA  ALL’INTERNO  DEL  PROGETTO  EUROPEO  INTERACTIVE 
CITIES FASE 2.

Adottata il 31/05/2017
Esecutiva dal 06/06/2017

31/05/2017 TORRE CESARE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI
MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-53

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PARI AD €  3.000,00 (ONERI FISCALI E PREVIDENZIALI�  
INCLUSI) A FAVORE DELLO STUDIO CIDDA GRONDONA RELATIVO ALL’ ACQUISI- 
ZIONE DEL SERVIZIO DI CERTIFICAZIONE DELLE SPESE DEL COMUNE DI GENOVA 
ALL’INTERNO DEL PROGETTO EUROPEO INTERACTIVE CITIES FASE 2.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l'art.107 del Decreto Legislativo n. 267/2000, commi 1 e 2;

Premesso che:

- il Comune di Genova, attraverso la Direzione Marketing della Città, Turismo e Relazioni Interna-
zionali, è capofila del progetto europeo  Interactive Cities;

- con determinazione dirigenziale 2015-280.1.0-29 si è provveduto  ad accertare il contributo prove-
niente dall’Unione Europea ammontante complessivamente ad € 78.479,50 per la realizzazione del 
progetto di cui sopra;

- con determinazione dirigenziale 2016-280.1.0-63 veniva accertata la somma di € 501.105,00  rela-
tiva alla realizzazione della seconda fase del Progetto Europeo “Interactives Cities Fase 2°”;

- con determinazione dirigenziale 2017-280.1.0-42 si provvedeva alla reiscrizione della somma di € 
55.510,53 relativamente ai  Progetti Europei “Interacitve Cities” e  “Interactives Cities Fase 2°”;

Rilevato che:

- come previsto dal budget del progetto approvato, è necessario affidare l’incarico per la certifica-
zione delle spese per lo svolgimento del progetto stesso, ai fini della rendicontazione e liquidazione 
da parte della Commissione Europea;

- con determinazione dirigenziale 2015-280.1.0-65  a seguito di procedura di cottimo fiduciario, 
come previsto dall'art. 125 del D.Lgs. 163/2006, veniva assegnato allo Studio Cidda Grondona  il 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



servizio  relativo  alla  certificazione  delle  spese  del  Comune  di  Genova  all'interno  del  Progetto 
Europeo Interactive Cities;

- le clausole, contenute negli atti relativi alla procedura negoziata di cui sopra, prevedevano che nel 
caso in cui fosse stata approvata una seconda fase, il progetto sarebbe proseguito  per ulteriori 24 
mesi  e che,  pertanto l’incarico assegnato allo  Studio Cidda Grondona   sarebbe stato prorogato, 
previa conferma scritta tra le parti e specificazione dei dettagli dell’ulteriore incarico;

Vista la nota datata 21 maggio 2017 con la quale lo  Studio Cidda Grondona, nella persona 
del dott. Luca Andrea Cidda, conferma la disponibilità a proseguire nell’attività di certificazione di 
primo livello per il prosieguo del Progetto di cui trattasi;

Ritenuto, per quanto sopra espresso di assegnare allo Studio Cidda Grondona il servizio relati-
vo alla certificazione delle spese del Comune di Genova all'interno del Progetto Europeo Interactive 
Cities Fase 2, come espressamente previsto dal confronto concorrenziale indetto con Determinazio-
ne Dirigenziale 2015-280.1.0-46,  per un importo  pari ad € 3.000,00 (€ 2.364,43 quale compenso 
netto oltre quota di cassa di previdenza del 4 % pari ad € 94,58 oltre IVA del 22 % pari a Euro 
540,98)  prelevandolo dai fondi impegnati con il provvedimento 2017-280.1.0-42; 

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 
della legge n. 122/2010, in quanto trattasi di fondi finalizzati provenienti dall’Unione Europea;

Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con il rela-
tivo stanziamento del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Vista la delibera CC n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e 
programmatici 2017-2019;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  117  del  18/05/2017 ad oggetto:  “Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/2019” 

Visti:
- l’art. 107 D. Lgs. 267/2000;
- l’art. 4 c. 2 del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

−

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1)  di assegnare allo Studio Cidda Grondona  (cod. benf. 52539) (Rif. CIG Z9D1ECF159) il servizio 
relativo alla certificazione delle spese del Comune di Genova all'interno del Progetto Europeo Inte-
ractive Cities Fase 2, come espressamente previsto dal confronto concorrenziale indetto con Deter-
minazione Dirigenziale 2015-280.1.0-46,  per un importo  pari ad € 3.000,00 (€ 2.364,43 quale 
compenso netto oltre quota di cassa di previdenza del 4 % pari ad € 94,58 oltre IVA del 22 % pari a 
Euro 540,98)  ritenuto congruo - spesa in ambito istituzionale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di impegnare  l’importo di € 3.000,00 (€ 2.364,43 quale compenso netto oltre quota di cassa di 
previdenza del 4 % pari ad € 94,58 oltre IVA del 22 % pari a Euro 540,98)  prelevandolo dai fondi 
prenotati con il provvedimento 2017-280.1.0-42,  al capitolo 52819 “Acquisizione di servizi per in-
terventi finalizzati” c. di c. 3950 PdC 1.3.2.99.0 del Bilancio 2017 – (IMP.2017/7349 – CRONO 
2017/551)   previa  riduzione  dello  stesso  importo  dell'IMP  2017/6768-MOV.1  –  CRONO 
2017/551;

3) di demandare alla scrivente Direzione, la liquidazione delle spese mediante emissione di richiesta 
di mandati Mod. M1/Rag.;

4) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

5) di dare atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi del-
l’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6 bis della legge n. 241/90;

6) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, c. 1. del D.Lgs. n. 267/2000,

Il Dirigente
Marketing della Città, Turismo e Relazioni Internazionali

Dott. Cesare Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-53
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA PARI AD € 3.000,00 (ONERI FISCALI E PREVIDENZIALI INCLUSI) A 
FAVORE  DELLO  STUDIO  CIDDA  GRONDONA  RELATIVO  ALL’ACQUISIZIONE  DEL 
SERVIZIO  DI  CERTIFICAZIONE  DELLE  SPESE  DEL  COMUNE  DI  GENOVA 
ALL’INTERNO DEL PROGETTO EUROPEO INTERACTIVE CITIES FASE 2.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente Settore Contabilità e Finanza
Dott. Giovanni Librici

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



STUDIO  CIDDA GRONDONA 

COMMERCIALISTI  ASSOCIATI 
 
 

DOTT.      LUCA ANDREA CIDDA 

DOTT.       PIETRO     GRONDONA 

 

DOTT.       GIULIA             CLERICI 

DOTT.  FEDERICO CASAGRANDE 

 

RAG.       RAFFAELLA    CRESCINI 

 

 

         

 

VIA CORSICA 2/17 16128  GENOVA TEL. +39 0103626530  FAX +39 0103628935 

CODICE FISCALE E PARTITA I.V.A. 01764500995 

e-mail:studio@studiociddagrondona.com 
 

 
 
 
        Spett.le 
 
        Comune di Genova 
 
        C.att. Dott. Gianluca Saba  
        C.att. Dott. Barbara Poggio 
 
 
        Genova 21 maggio 2017 
 
 
Oggetto: prosecuzione progetto Interactive Cities 
 
 
Buongiorno 
 
Con riferimento al progetto in oggetto, Vi confermo la mia disponibilità a proseguire 
nell’attività di certificazione di primo livello per il prosieguo del Progetto, come 
espressamente previsto dal confronto concorrenziale indetto con Determinazione 
Dirigenziale 280.1.0/46/2015. 
 
Le condizioni economiche, ivi previste, evidenziano ad un compenso di Euro 3.000,00 
oneri fiscali inclusi per l’attività restante e quindi imponibile di Euro 2.364,43, quota di 
cassa di previdenza Dottori Commercialisti del 4 % pari ad Euro 94,58 e IVA del 22 % pari 
a Euro 540,98. 
 
Rimango a Vostra disposizione per ogni ulteriore approfondimento. 
 

 
 
       Dott. Luca Andrea Cidda 


